“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 057/25

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, REITERANDO a

Indicação n° 029/24, para que estude a possibilidade de incluir na

Galeria de Prefeitos de nosso município, o Senhor Dr. Emílio Marcondes

Ribas, pois no ano de 1890 o mesmo ocupou o cargo de primeiro

Intendente Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Emilio Ribas começou, em 1895, como inspetor de saúde e depois
se tornou diretor do Serviço Sanitário, equivalente à atual Secretaria

Estadual de Saúde. Como administrador, ficou conhecido pelas medidas
de saúde pública adotadas para reduzir as frequentes epidemias da
época. Ao perceber que o lixo acumulado nas cidades favorecia o

surgimento de doenças e surtos, por exemplo, passou a exigir uma
limpeza urbana mais cuidadosa. Já como cientista, ao lado de Adolfo

Lutz, se deixou picar pelo Aedes aegypti para provar que a febre amarela
era transmitida por mosquitos infectados, e não de pessoa para pessoa,
hipótese defendida até então.

Assim como Vital Brazil, Oswaldo Cruz e Adolfo Lutz, ele teve um
papel essencial na criação dos institutos públicos de saúde que

continuam, até hoje, trabalhando a serviço da saúde pública dos
brasileiros e brasileiras.

Quando este em Santa Rita, ocupou o cargo de Intendente

Municipal, conforme comprova escritura de contrato de serviços, lavrada
aos 10 de julho de 1890, sendo assim seria de grande valia a inclusão de
seu nome na Galeria de Prefeitos de nosso município.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 11 de abril de 2025.

 Kleber Alessandro Borotto

Vereador